1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或
任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

China Risun Group Limited
中國旭陽集團有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：1907）

自願公告
運營管理服務業務穩步擴大

本公告由中國旭陽集團有限公司（「本公司」，與其附屬公司統稱為「旭陽集團」或
「旭陽」）自願刊發。

旭陽集團自2019年上市以來，通過整合、固化、提煉、複製本集團焦化和精細化
工產業運營管理優勢和經驗，向行業輸出專業的運營管理服務，打造出旭陽特色
的運營管理服務業務，以輕資產方式實現快速規模擴張，從而加快及加強對行業
的整合速度及力度，創造增量收益，同時為兼併收購選擇優良資產。

2024年第三季度，旭陽集團先後分別於7月與烏海廣納煤焦化有限公司簽訂合作
協議對其焦炭進行統一銷售業務，及9月與四川能投旺蒼焦化有限公司簽訂合作
協議對其焦化整體生產經營管理提供全面服務，包括但不限於焦產品銷售、化產
品銷售、煉焦煤採購、配煤管理、運輸管理等方面。該兩項新的合作，使得旭陽
集團當前的運營管理服務業務規模提升至706萬噸╱年，其中焦炭640萬噸、精細
化工66萬噸╱年。

旭陽集團運營管理服務對吉林康乃爾化工股份有限公司提供的30萬噸╱年苯胺提
質增效綜合改造項目於2024年10月一次性開車成功並產出合格高純氫氣。通過這
次提質增效綜合改造，該生產裝置年產量可進一步提高到36萬噸╱年。

2

2024年第三季度（及本年內累計）運營管理服務詳細如下：

運營管理服務類別及所在省份或自治區╱年產量 2024年
7-9月

（萬噸）

2024年
累計

（萬噸）

2024年
第三季度

與其上季度
之環比

變化百分比
（甲） 焦炭
1) 寧夏回族自治區：吳忠市通達煤化工有限公司 – 260

44.4%

2) 河南省：洛陽龍澤能源有限公司 – 100

3) 山東省：一家煤化有限責任公司 – 120

4) 內蒙古自治區：烏海廣納煤焦化有限公司 100 100

5) 四川省：四川能投旺蒼焦化有限公司 60 60

焦炭類別小計 160 640

（乙） 精細化工
1) 河南省（煤焦油）：河南海星化工科技有限公司 – 30

不適用
2) 吉林省（苯胺）：吉林康乃爾化工股份有限公司 – 36

精細化工類別小計 – 66

合計 160 706

按旭陽集團向各獨立第三方提供運營管理服務的生產裝置每年最大可生產量（即
640萬噸╱年焦炭、30萬噸╱年焦油和36萬噸╱年苯胺）測算，該等獨立第三方
之總銷售收入可達到約人民幣150億元。

旭陽集團的運營管理服務包括多個方面：整體託管，營銷一體化，供應鏈整體管
理，園區規劃諮詢，產品線規劃，生產、技術、物流、環保、安全、研發、數字
化方面的提升等，涵蓋了焦化、化工、新能源等上下游多個產業。旭陽集團的運
營管理服務以旭陽獨特的核心競爭力和運營管理體系為依託，正在逐步形成新的
增長極。

3

未來，旭陽集團將在焦化、化工、新能源等上下游多個產業領域不斷擴大運營管
理服務業務規模，在此過程中，旭陽集團亦將尋求合適兼併收購的優良資產，以
助力旭陽事業全國布局及全球開拓的穩步發展。旭陽集團的運營管理服務業務也
已成為本集團對外兼併收購的前導性工作。

本公司董事會（「董事會」）預期在不斷通過運營管理服務、兼併收購等業務發展策
略和模式之下，本集團將繼續擴大焦炭及精細化工產品的生產及供應能力，保持
強勁發展，不斷提升於中國和全球焦炭和化工企業的服務水平。

上述數據不構成本公司之實際營業收入及溢利。2024年之數據尚未經本公司之獨
立核數師及╱或審核委員會審閱或審核，仍有可能在審計及╱或審閱過程中發生
調整。

本公司股東及有意投資者於買賣本公司股份時，務請審慎行事。

承董事會命
中國旭陽集團有限公司

主席
楊雪崗

香港，2024年10月17日

於本公告日期，執行董事為楊雪崗先生、路小梅女士、李慶華先生、韓勤亮先
生、王年平先生及楊路先生；及獨立非執行董事為余國權先生、王引平先生及
劉曉峰博士。